



2023年10月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年12月15日

上場会社名 エコナビスタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5585 URL <https://econavista.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 君人
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 野村 和弘 TEL 03-6206-9207
 定時株主総会開催予定日 2024年1月30日 配当支払開始予定日 -
 有価証券報告書提出予定日 2024年1月30日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年10月期の業績（2022年11月1日～2023年10月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	1,086	21.5	385	27.1	373	22.4	273	38.0
2022年10月期	894	67.0	303	130.2	304	126.5	198	57.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年10月期	53.46	45.69	14.0	17.7	35.5
2022年10月期	42.75	-	24.1	32.7	33.9

(参考) 持分法投資損益 2023年10月期 -百万円 2022年10月期 -百万円

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

2. 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期	3,067	2,883	94.0	451.25
2022年10月期	1,151	1,015	88.2	212.55

(参考) 自己資本 2023年10月期 2,883百万円 2022年10月期 1,015百万円

(注) 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純資産を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年10月期	309	△64	1,595	2,545
2022年10月期	94	△78	189	704

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年10月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2023年10月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年10月期 (予想)	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

3. 2024年10月期の業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,347	24.0	429	11.3	429	15.1	297	8.9	46.53

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料12ページ「3. 財務諸表及び主な注記（5）財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年10月期	6,389,980株	2022年10月期	4,776,630株
② 期末自己株式数	2023年10月期	－株	2022年10月期	－株
③ 期中平均株式数	2023年10月期	5,109,091株	2022年10月期	4,628,685株

（注）当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、及び期中平均株式数を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、経済活動の正常化を背景に内需を中心に緩やかな持ち直しがみられます。新型コロナウイルス感染症の位置付けも見直され、経済が自立的に循環する環境が整ってきております。一方で世界的な物価上昇とそれを受けた急速な金融引締めが続いており、金融資本市場を中心に先行きは依然不透明な状況にあります。

そのような中、当社は「今と未来を見える化し 次世代の安心を創造する」という経営理念に基づき策定した来期予算の達成を目指し、伴走型カスタマーサクセスによる顧客満足度を重視した戦略を通じ、ライフリズムナビ+Dr.のシェア拡大による事業の拡大に取り組んでおります。

この結果、当事業年度の経営成績は、売上高1,086,242千円（前年同期比192,562千円増、21.5%増）、営業利益385,186千円（前年同期比82,192千円増、27.1%増）、経常利益372,501千円（前年同期比68,144千円増、22.4%増）、当期純利益273,121千円（前年同期比75,239千円増、38.0%増）となりました。

また、当社はライフリズムナビ事業の単一セグメントであるため、売上高はすべて同事業より獲得しております。当社は単一セグメント事業であるためセグメント情報は記載しておりませんが、個別事業ごとの売上高は以下となります。

ライフリズムナビ事業

ライフリズムナビ事業は、センサー機器の販売とストックビジネスからなり、新規顧客の獲得とその後の既存顧客グループへの水平展開の増加に加え、Churn Rate ほぼ0%を維持したストック売上を継続した結果、ライフリズムナビ全体の売上高は979,186千円（前年同期比180,044千円増、22.5%増）、内ストックの売上高は116,650千円（前年同期比57,223千円増、96.3%増）となりました。

受託研究開発事業

受託研究開発事業は、ライフリズムナビ事業の拡大を優先したため、売上高は107,056千円（前年同期比12,518千円増、13.2%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の状況)

当事業年度末における資産合計は、3,066,829千円となり、前事業年度末と比較して1,915,810千円増加（前期比166.4%増）となりました。流動資産は、前事業年度末と比較して1,874,574千円増加し、2,918,713千円となりました。主な増減として、上場による資金調達及び売上高増加に伴い現金及び預金が1,840,109千円増加したためです。また、固定資産は、前事業年度末と比較して41,235千円増加し、148,116千円となりました。主な増減として、ソフトウェア仮勘定が49,967千円増加したためです。

(負債の状況)

当事業年度末における負債合計は、183,345千円となり、前事業年度末と比較して47,573千円増加（前期比35.0%増）となりました。主な増減として、事業の拡大に伴って未払消費税等が33,393千円増加したこと及び、仕入増加により買掛金が8,097千円増加したためです。

(純資産の状況)

当事業年度末における純資産合計は、2,883,484千円となり、前事業年度末と比較して1,868,237千円増加（前期比184.0%増）となりました。これは主に、資金調達により資本金797,558千円及び資本剰余金797,558千円が増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ1,840,109千円増加し、2,544,507千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、309,300千円の収入となりました。増加の主な内訳は、税引前当期純利益372,501千円、未払消費税等の増加額33,393千円であり、減少の主な内訳は、法人税等の支払額121,167千円、棚卸資産の増加額30,609千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、64,307千円の支出となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出52,416千円、有形固定資産の取得による支出6,570千円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,595,116千円の収入となりました。これは、株式の発行による収入1,595,116千円があったことによるものであります。

（4）今後の見通し

当社における事業環境は成長期であることから、ライフリズムナビの売上高については、シェア拡大により30%以上の増収を計画しております。また営業利益率は、成長投資による戦略的な販売管理費の増加を織り込みながらも30%以上を計画しております。

これらの目標に対し、伴走型カスタマーサクセスによる顧客満足度を重視した戦略によりライフリズムナビ+Dr.の市場シェアをスピーディーに拡大するとともに、成長投資としての販売管理費を吸収したうえで営業利益も確保していく方針です。

このような見通しのもと、2024年10月期の売上高は1,347百万円（前年同期比24.0%増）、営業利益は429百万円（前年同期比11.3%増）、経常利益は429百万円（前年同期比15.1%増）、純利益は297百万円（前年同期比8.9%増）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	704,398	2,544,507
売掛金	27,521	35,482
リース投資資産	5,648	10,462
原材料及び貯蔵品	217,907	196,402
仕掛品	54,244	106,357
前渡金	7,999	—
前払費用	20,684	18,264
その他	5,739	7,240
流動資産合計	1,044,138	2,918,713
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	16,238	16,238
機械及び装置	4,345	4,345
車両運搬具	1,636	1,636
工具、器具及び備品	20,441	26,643
減価償却累計額	△16,809	△25,641
有形固定資産合計	25,851	23,220
無形固定資産		
ソフトウェア	48,064	33,410
ソフトウェア仮勘定	796	50,764
商標権	13	8
無形固定資産合計	48,873	84,181
投資その他の資産		
繰延税金資産	4,819	9,113
その他	27,338	31,602
投資その他の資産合計	32,157	40,715
固定資産合計	106,881	148,116
資産合計	1,151,019	3,066,829

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,697	15,795
未払金	12,258	15,608
未払費用	7,018	8,064
未払法人税等	83,380	74,032
契約負債	14,711	25,502
製品保証引当金	199	49
その他	10,508	44,294
流動負債合計	135,772	183,345
負債合計	135,772	183,345
純資産の部		
株主資本		
資本金	416,323	1,213,882
資本剰余金		
資本準備金	396,223	1,193,782
資本剰余金合計	396,223	1,193,782
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	202,700	475,821
利益剰余金合計	202,700	475,821
株主資本合計	1,015,247	2,883,484
純資産合計	1,015,247	2,883,484
負債純資産合計	1,151,019	3,066,829

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
売上高	893,680	1,086,242
売上原価	348,430	363,279
売上総利益	545,250	722,963
販売費及び一般管理費	242,257	337,777
営業利益	302,993	385,186
営業外収益		
受取賃料	341	472
受取利息	5	9
受取技術料	—	225
助成金収入	395	—
その他	644	419
営業外収益合計	1,386	1,126
営業外費用		
上場関連費用	—	13,793
雑損失	22	18
営業外費用合計	22	13,811
経常利益	304,357	372,501
税引前当期純利益	304,357	372,501
法人税、住民税及び事業税	88,146	103,674
法人税等調整額	18,330	△4,294
法人税等合計	106,475	99,380
当期純利益	197,881	273,121

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					株主資本合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	321,923	301,823	301,823	4,819	4,819	628,566	628,566
当期変動額							
新株の発行	94,400	94,400	94,400	—	—	188,800	188,800
当期純利益	—	—	—	197,881	197,881	197,881	197,881
当期変動額合計	94,400	94,400	94,400	197,881	197,881	386,681	386,681
当期末残高	416,323	396,223	396,223	202,700	202,700	1,015,247	1,015,247

当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					株主資本合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	416,323	396,223	396,223	202,700	202,700	1,015,247	1,015,247
当期変動額							
新株の発行	797,558	797,558	797,558	—	—	1,595,116	1,595,116
当期純利益	—	—	—	273,121	273,121	273,121	273,121
当期変動額合計	797,558	797,558	797,558	273,121	273,121	1,868,237	1,868,237
当期末残高	1,213,882	1,193,782	1,193,782	475,821	475,821	2,883,484	2,883,484

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	304,357	372,501
減価償却費	25,076	26,309
受取利息及び受取配当金	△5	△9
売上債権の増減額 (△は増加)	△11,691	△12,775
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△221,958	△30,609
前渡金の増減額 (△は増加)	50,870	7,999
前払費用の増減額 (△は増加)	△12,423	2,420
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,799	8,097
未払金の増減額 (△は減少)	8,158	3,350
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△7,600	33,393
その他	9,611	19,782
小計	125,595	430,457
利息及び配当金の受取額	5	9
法人税等の支払額	△31,109	△121,167
営業活動によるキャッシュ・フロー	94,491	309,300
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△32,695	△6,570
有形固定資産の売却による収入	528	—
無形固定資産の取得による支出	△28,540	△52,416
その他	△17,547	△5,321
投資活動によるキャッシュ・フロー	△78,253	△64,307
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	188,800	1,595,116
財務活動によるキャッシュ・フロー	188,800	1,595,116
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	205,037	1,840,109
現金及び現金同等物の期首残高	499,360	704,398
現金及び現金同等物の期末残高	704,398	2,544,507

（5）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる、財務諸表への影響はありません。

（持分法損益等）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり純資産額	212.55円	451.25円
1株当たり当期純利益	42.75円	53.46円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	45.69円

- (注) 1. 前事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。
2. 当社は、2023年4月29日付で、普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
3. 当社は、2023年7月26日付で東京証券取引所グロース市場に上場したため、当事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新規上場日から2023年10月末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
4. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	197,881	273,121
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	197,881	273,121
普通株式の期中平均株式数(株)	4,628,685	5,109,091
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	868,216
(うち新株予約権(株))	(—)	(868,216)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権5種類(新株予約権の数123,330個)	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。